
 
UNIONE EUROPEA  

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la gestione operativa 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428 

enpi.management@regione.sardegna.it  

1/5 

Determinazione N. 1705/170 del 19/09/2014 

_______ 

Oggetto: Procedura comparativa per la formazione di n. 4 graduatorie da 
utilizzare per il conferimento di incarichi professionali di 
collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del Segretariato 
Tecnico Congiunto (STC) del Programma ENPI CBC Bacino del 
Mediterraneo 2007- 2013 (Det. N. 1004/111 del 05.06.2014). 
Approvazione esiti nuova valutazione candidatura Massimo Vitrani 
(Fase 1) e elenco modificato dei candidati ammessi alla Fase 2 
(colloquio) per il profilo di responsabile finanziario. 

Il direttore 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA la L.R. 29 maggio 2007, n. 2 recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione che all’art. 6 prevede l’istituzione presso la 

Presidenza della Regione di un Ufficio temporaneo per la realizzazione del 

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo di livello dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 32/13 del 4 giugno 2008, con cui l’Ufficio 

predetto viene istituito e qualificato speciale, dotato di autonomia organizzativa e 

funzionale rispetto alla Direzione Generale della Presidenza della Regione 

Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 4 agosto 2011, n. 16 “Norme in materia di organizzazione e personale”, art. 

2, che attribuisce all’Ufficio dell’AGC il livello dirigenziale generale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1/745 ENPI 

del 22 settembre 2009 che conferisce alla dott.ssa Anna Paola Mura le funzioni di 

Direttore del Servizio per la gestione operativa dell’Ufficio Speciale dell’Autorità di 

Gestione Comune del Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo; 

VISTA la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi"), in particolare gli articoli 4 (Unità 

organizzativa responsabile del procedimento) e 5 (Responsabile del 

Procedimento); 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato e 

partenariato; 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1705/170 

 Servizio per la gestione operativa DEL  19/09/2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  2/5 

VISTO il Regolamento (CE) N. 951/2007 della Commissione Europea del 9 agosto 2007 

che stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di cooperazione 

transfrontaliera finanziati nel quadro del citato regolamento (CE) 1638/2006; 

VISTO il Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007 – 2013 (da ora 

in poi il Programma), approvato con decisione 4242/2008/CE ed in particolare la 

sezione 2.4 relativa al Segretariato Tecnico Congiunto;  

VISTA la sezione 2.4 del Programma Operativo che dispone per il Segretariato Tecnico 

Congiunto: “Questo organismo pubblico, deciso con l'approvazione del Comitato di 

sorveglianza congiunto, fornisce l'Assistenza Tecnica ed amministrativa all’Autorità 

di Gestione Comune nell'amministrazione giornaliera del Programma. Il 

Segretariato tecnico congiunto avrà sede a Cagliari (Italia) e sarà coordinato dalla 

Regione Autonoma della Sardegna.” 

VISTA Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998, concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in particolare l’art. 6-

bis, relativo alle attribuzioni di incarichi di elevata professionalità, come modificato 

dalla L.R. n. 1 del 14.05.2009;  

VISTA la decisione del Comitato di Sorveglianza Congiunto assunta con procedura scritta 

lanciata il 3.12.2013 e conclusasi il 17.12.2013 (note del Direttore dell’AGC prot. n. 

2191 del 3.12.2013 e n. 2375 del 18.12.2013) con la quale si approva il lancio di 

una procedura comparativa pubblica per la costituzione di nuove graduatorie 

relative ai vari profili del Segretariato Tecnico Congiunto, al fine di far fronte alle 

eventuali necessità legate alla gestione del Programma e dei progetti;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio per la gestione operativa dell’Autorità 

di Gestione Comune n. 1004/111 del 05/06/2014 con la quale sono stati approvati 

l’avviso pubblico e i relativi allegati ed è stata indetta la procedura comparativa 

pubblica per la costituzione di nuove graduatorie relative ai profili di responsabile di 

progetto, responsabile finanziario, responsabile della comunicazione e assistente 

del Segretariato Tecnico Congiunto;  

VISTA la previsione dell’art. 5 dell’avviso pubblico secondo il quale la selezione prevede 

due fasi distinte:  

- Fase 1: verifica della regolarità amministrativa delle candidature pervenute e 

preselezione delle domande da parte di una Commissione di valutazione 

interna all’Amministrazione regionale, istituita dall’AGC.  

- Fase 2: colloqui finali che saranno tenuti da un’apposita Commissione di 

valutazione istituita dall’AGC e costituita da rappresentanti 

dell’Amministrazione regionale e dei Paesi partecipanti al Programma. 

VISTA la previsione dell’art. 5 dell’avviso pubblico secondo il quale “Le quattro graduatorie 

finali, una per ciascuno dei profili oggetto del presente avviso, saranno formate 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1705/170 

 Servizio per la gestione operativa DEL  19/09/2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  3/5 

sulla base dei punteggi ottenuti nelle due fasi di valutazione fino a raggiungere un 

massimo di 26 punti complessivi”  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso pubblico,  l’obiettivo della Fase 1 della selezione 

è quello di formare quattro graduatorie preliminari, una per ciascun profilo, sulla 

base dei punteggi assegnati e che solo i primi dieci candidati per profilo che 

avranno ottenuto i maggiori punteggi saranno ammessi alla Fase 2, a condizione 

che il punteggio ottenuto sia pari o superiore a 8 punti. 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per la gestione operativa N. 1339/145 

del 15.07.2014 di nomina della Nomina della Commissione di valutazione delle 

candidature per la Fase 1; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione e i relativi allegati, in particolare: 

- Verbale n. 1 del 21.07.2014, 

- Verbale n. 2 del 23.07.2014, 

- Verbale n. 3 del 24.07.2014, 

- Verbale n. 4 del 25.07.2014; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per la gestione operativa N. 1444/153 

del 30.07.2014 (e relativo allegato) di approvazione degli esiti della valutazione 

delle candidature effettuata dalla Commissione di valutazione per la Fase 1, 

incluso l’elenco dei candidati ammessi alla Fase 2 della selezione per ciascun 

profilo; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 01.08.2014 sul sito internet del Programma 

www.enpicbcmed.eu e sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/e con il quale è stato reso noto 

l’esito della Fase 1 della procedura di selezione ai sensi dell’art. 9 dell’avviso 

pubblico; 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 10.09.2014 sul sito internet del Programma 

www.enpicbcmed.eu e sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/e con il quale è stato reso noto il 

calendario di svolgimento dei colloqui dei candidati preselezionati, da svolgersi nei 

giorni 30 settembre, 1° e 2 ottobre 2014 a Roma; 

VISTO  il ricorso gerarchico indirizzato al Direttore dell’Autorità di Gestione Comune 

(acquisito agli atti con prot. n. 1549 del 18.08.2014) presentato dal sig. Massimo 

Vitrani, candidato per il profilo di responsabile finanziario del Segretariato Tecnico 

Congiunto, con il quale si chiede l’annullamento della citata determinazione N. 

1444/153 del 30.07.2014 di approvazione degli atti della Commissione nella parte 

in cui non ammette il ricorrente alla successiva fase di selezione e, di 

conseguenza, la sottoposizione a nuova valutazione della candidatura del sig. 

Vitrani; 

http://www.enpicbcmed.eu/
http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/
http://www.enpicbcmed.eu/
http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/


 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1705/170 

 Servizio per la gestione operativa DEL  19/09/2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  4/5 

VISTA la nota prot. n. 1666 del 12.09.2014 del Direttore del Servizio per la gestione 

operativa, con la quale si forniscono le deduzioni richieste dal Direttore dell’Autorità 

di Gestione Comune e si afferma la contrarietà all’accoglimento del ricorso in 

oggetto;  

VISTE  le note prot. n. 1602, 1603, 1604, 1605 e 1606 del Direttore dell’Autorità di 

Gestione di notifica del ricorso gerarchico del sig. Vitrani ai soggetti 

controinteressati e le risposte trasmesse da questi ultimi e acquisite agli atti con 

prot. n. 1626, 1622, 1625, 1652 e 1647;  

VISTA la determinazione del Direttore dell’Autorità di Gestione Comune N. 1701/169 del 

18.09.2014 con la quale si accoglie l’istanza del sig. Massimo Vitrani, si annulla la 

citata determinazione del Direttore del Servizio per la gestione operativa N. 

1444/153 del 30.07.2014 nella parte in cui non ammette il ricorrente alla 

successiva fase di selezione e si dispone la sottoposizione a nuova valutazione 

della candidatura presentata dal sig. Massimo Vitrani da parte della Commissione 

di valutazione per la Fase 1; 

PRESO ATTO della rivalutazione della candidatura del sig. Massimo Vitrani effettuata dalla 

Commissione per la Fase 1 (verbale del  19.09.2014 e suo allegato), da cui risulta 

l’attribuzione al candidato di un punteggio pari a 9,5 punti e la conseguente 

ammissione alla Fase 2 della procedura di selezione (colloquio);  

RITENUTO di dover condividere gli esiti di tale rivalutazione e, conseguentemente, di dover 

integrare l’elenco dei candidati ammessi alla Fase 2 della selezione per il profilo di 

responsabile finanziario, già approvato con determinazione N. 1444/153 del 

30.07.2014; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione sul sito internet del Programma 

www.enpicbcmed.eu e sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione 

“Servizi al cittadino – Concorsi e selezioni” 

www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso 

pubblico, di un Avviso contenente l’elenco integrato dei candidati ammessi alla 

Fase 2 della selezione per il profilo di responsabile finanziario; 

RITENUTO di dover procedere alla convocazione al colloquio del candidato Massimo Vitrani 

tramite comunicazione da trasmettersi a mezzo raccomandata con ricevuta di 

ritorno;  

 DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

ART. 1 Di approvare gli esiti della rivalutazione della candidatura del sig. Massimo Vitrani 

da parte della Commissione di valutazione per la Fase 1 della procedura di 

http://www.enpicbcmed.eu/
http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/


 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Autorità di Gestione Comune Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo DETERMINAZIONE N. 1705/170 

 Servizio per la gestione operativa DEL  19/09/2014 

 

 

Via Bacaredda 184 - 09127 Cagliari - tel. +39 070 606 5428    

enpi.management@regione.sardegna.it  

  5/5 

selezione per il conferimento di incarichi professionali di collaborazione coordinata 

e continuativa nell’ambito del Segretariato Tecnico Congiunto (STC) del 

Programma ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007-2013, a seguito 

dell’accoglimento da parte del Direttore dell’Autorità di Gestione del ricorso 

gerarchico presentato dal candidato. 

ART. 2 Di approvare l’ammissione del candidato Massimo Vitrani alla Fase 2 della 

selezione con un punteggio di 9,5 punti, così come risulta dal verbali della 

Commissione di valutazione.  

ART. 3 Di procedere alla pubblicazione di un Avviso contenente l’elenco integrato dei 

candidati ammessi alla Fase 2 della selezione per il profilo di responsabile 

finanziario, come riportato di seguito, sul sito web del Programma 

www.enpicbcmed.eu e sul sito web della Regione Sardegna 

www.regione.sardegna.it, sezione “Servizi al cittadino – Concorsi e selezioni”: 

N° PROT. COGNOME NOME PUNTI 

28 1167 Ranieri Tina Concetta 13 

3 1111 Floris Fabrizio 12 

11 1140 Lobina Roberta 12 

65 1227 Costantini Luciano 11,5 

49 1200 Vitrani Massimo 9,5 

40 1187 Pettinau Simone 9 

 

ART. 4 Di procedere alla convocazione al colloquio del candidato Massimo Vitrani tramite 

comunicazione da trasmettersi a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno. 

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore dell’Ufficio dell’Autorità di Gestione Comune e al 

Presidente, ai sensi dell’art. 21, IX comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998, e pubblicata sul sito internet 

della Regione Autonoma della Sardegna e per estratto sul B.U.R.A.S. 

Il Direttore del Servizio 

Anna Paola Mura 
 
 
Il funzionario istruttore 

Maria Maddalena Mameli 

http://www.enpicbcmed.eu/
http://www.regione.sardegna.it/

